
S E C R E T A R I A D E E D U C A C I Ó N D E P A R T A I V I E N T A L 

R E S O L U C I O N N ° . 
O 2 A&f. 2019 

"Por la cual se traslada a un docente por razones de salyd y se loman otras disposiciones 

E L G O B E R N A D O R D E L D E P A R T A M E N T O D E B O L Í V A R 
En ejercicio de sus atribuciones legales y 

C O N S I D E R A N D O 

Que el artículo 6" de la Ley 715 de 2 0 0 1 , en su numeral 6.2.3, establece como competencias de los 
depar tamentos la de administrar, e jerc iendo las facul tades señaladas en el artículo 153 de la Ley 115 de 
1994, las insti tuciones educat ivas y el personal docente y administrat ivo de los planteles educativos, 
sujetándose a la planta de cargos adoptada de conformidad con la señalada ley. Para ello, 
real izará.. . t rasladará docentes entre los municipios, sin más requisito legal que la expedición de los 
respectivos actos administrat ivos deb idamente mot ivados. 

Que el artículo 5^ del Decreto 520 de 2010 "por el cual se reglamenta el art iculo 22 de la Ley 715 de 2001 
en relación con el proceso de traslado de docentes y direct ivos docentes" , en su numeral 3° establece 
que la autoridad nominadora efectuará el traslado de docentes o directivos docentes mediante acto 
administrativo debidamente motivado, en cualquier época del año lectivo, sin sujeción al proceso 
ordinario de traslados de que trata este Decreto, cuando se originen en razones de salud del docente o 
directivo docente, previo dictamen médico de! comité de medicina laboral del prestador del servicio de 
salud. 

Que la docente S A R Y P A T R I C I A S E P U L V E D A O S P I N O identi f icada con cédula de ciudadanía NL 
1044910500, solicitó t raslado por razones de salud y como soporte anexa el Concepto Médico Laboral de 
Salud Ocupacional de la Clínica Genera! del Norte que emite lo s iguiente: 

C O N C E P T O M E D I C O L A B O R A L 
C E D U L A D E C IUDADANIA 1044910500 
N O M B R E S Y A P E L L I D O S S A R Y P A T R I C I A S E P U L V E D A O S P I N O 
C A R G O 
MUNICIPIO D E O R I G E N 

D O C E N T E D E A U L A 
P I N I L L O S 

E S T A B L E C I M I E N T O 
E D U C A T I V O D E O R I G E N L E . P U E R T O L O P E Z 

N IVEL 
A R E A 

PRIMARIA 
PRIMARÍA 
R E S U M E N C L I N I C O D E E S P E C I A L I S T A 

I! Paciente con patología abdomino pélvica con diagnóstico: 1) Hemorragia uterina Anormal en estudio, 2) Quiste 
simple de ovario derecho, 3) Vejiga Neuropatíca, con antecedente referido de trauma vesical por accidente de 
tránsito. Se encuentra en seguimiento por ginecología y Urología. Por lo anteriormente descrito, Salud 
ocupacional emite las siguientes recomendaciones. 

Se sugiere que labore en área con fácil acceso a servicios de atención médica en salud de \ 
l ínimo segundo nivel de comple j idad. i 

E v ! t & T = ^ máx imo uso de medios de t ransporte que genere v ibración de cuerpo entero j 
(especia lmente zona abdomina l pélvica) como motocic letas, lanchas, vehículos de tracción I 
animal , ctc ya que pueden generar compl icac iones de estado actual. • 

3. Evitar largas caminatas (más de Vi hora cont inua) ya que por su condic ión de salud puede i 
verse empeorados los s ín tomas. i 

4. No debe saltar, correr ni realizar act iv idades simi lares. i 
5. Evitar transitar por terrenos inestables: pedregosos, pantanosos o similares, para reducir i 

r iesgos de caídas cont raproducentes. í 
6. Realizar pausas act ivas con cambios posturales de pie o sentado cada media hora por diez Í 

minutos o v iceversa, para controlar posturas pro longadas o posturas inadecuadas. ; 
7. Evitar manipu lac ión de cargas. i 
8. Debe acudir a controles médicos e s p e c i a ^ d o s periódicos para evaluación de su .cuadroJ 

O -

BOLIVAR S] AVANZA 
GDaiERMO DE RESULTADOS 



CÜUEilNAClON 
de BOLIVAR 

S E C R E T A R I A D E E D U C A C I Ó N D E P A R T A M E N T A L 

E L G O B E R N A D O R D E L D E P A R T A M E N T O D E B O L I V A R • 4 

R E S O L U C I Ó N N ° . "7 R Q 

"Por la cual se traslada a un docente por razones de salud y se toman otras disposldones" 

clínico. 
9. Cont inuar y cumpl ir con t ratamiento médico ordenado. 
10. Cont inuar contro les per iódicos por Salud Ocupacional . 

Que el Profesional Universi tar io de Planta de la Secretaria de Educación de! Departamento de Bolívar 
certif ica que existe una necesidad del servicio educat ivo en la INSTITUCION E D U C A T I V A D E 
M A L A G A N A EN El munic ip io de M A H A T E S - Bolívar, con base al estudio técnico de planta docente 
adoptado es procedente real izar el t ras lado de la educadora S A R Y P A T R I C I A S E P U L V E D A O S P I N O del 
NIVEL PRIMARIA - A R E A PRIMARIA, la cual no está s iendo impart ida a los estudiantes por Insuficiencia 
de personal docente que presta el servicio educat ivo en dicho establecimiento. 

Que la educación se def ine como servicio públ ico, un f in esencial del cargo del Estado y un derecho de 
los niños, las niñas y adolescentes de acuerdo con los términos establecidos en la Const i tución Política y 
ia Ley 1098 de 2006. 

Por lo anter iormente expuesto . 

R E S U E L V E 

A r t í c u l o 1. A tend iendo lo recomendado por la Clínica General del Norte, T R A S L A D A R P O R R A Z O N E S 
D E S A L U D a la D O C E N T E D E A U L A , S A R A Y P A T R I C I A S E P U L V E D A O S P I N O identif icada con cédula 
de ciudadanía N M 0 4 4 9 1 0 5 0 0 , del N I V E L PRIMARIA - A R E A PRIMARIA, desde el (la) I .E. P U E R T O 
L O P E Z del municipio de P I N I L L O S - Bolívar hacia el (la) l .E .T.A D E M A L A G A N A del municipio de 
M A H A T E S - B o l í v a r , 

A r t í c u l o 2. Comun iqúese el contenido de la presente Resolución al docente dest inatario, lo mismo que 
a los rectores de los respect ivos Establec imientos Educat ivos. 

A r t í c u l o 3. Para los f ines pert inentes envíese copia de la presente Resolución a la Dirección 
Administrat iva de Planta - Secc ión Nominas y Novedades - Sección Planta y Personal , hoja de vida de! 
funcionario, Oficina de Archivo de ia Secretar ia de Educación Depar tamenta l . 

A r t í c u l o 4. La presente Resoluc ión rige a partir de la fecha de/su expedic ión. 

C O M U N I Q U E S E , N 

Dado en Cartagena de Indias D.T. y C , a (os 

U M P L A S E . 

Revisó,: Oficina Asesora Juridica Grupo d 
G O B E R N \ 

onceptos y Acto; 

LUZ PATRlWrGUERRA ECHENIQUE 
Secretario de Educación de Bolívar 

Vo.Bo: Delanis A. Salas Villegas. Jefa de oficina J u r í d i i ^ 
Vo.Bo; Alexis Carrillo Arias. P.E. Dirección Admtva de P ian ta^ í ^ 
Vo.Bo; Didier FIórez Martínez Coo rd^ lan ta de Personal.^h 
Elaboró: Margarita Bustillo Osorio P.U PlantíQéíL' \ 

02m. 2019 

BOLÍVAR Sí AVANZA 
GOOIEHNO DE RESULTADOS 


